
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau Democrataidd 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 25 Gorffennaf 2025 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
ARBENIG PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI 
 
Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Datblygiad a Rheoli Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, 
Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB ar ar Dydd Iau, 31 Gorffennaf 2025 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2 Datganiadau o fuddiant 
 

Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  Dylai aelodau cael rolau deuol o'r fath ddatgan buddiant personol 
mewn perthynas â'u haelodaeth o Gyngor Tref / Cymuned fath a rhagfarnllyd os ydynt wedi 
cymryd rhan yn yr ystyriaeth o eitem ar y Cyngor Tref / Cymuned a geir yn Adroddiadau y 
Swyddog isod. 
 

3 Siaradwyr Cyhoeddus 
 

I gynghori aelodau enwau'r siaradwyr cyhoeddus rhestredig i siarad yn y cyfarfod heddiw (os 
o gwbl). 
 

4 Taflen Gwelliant 
 

Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen gwelliant pwyllgor rheoli datblygu fel eitem frys yn unol â 
rhan 4 (paragraff 4) Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 

  

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, felly ynghylch hwyr yn ystyried sylwadau a 
diwygiadau sy'n ei gwneud yn ofynnol i gael eu lletya. 
 

5 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
3 - 6 

 
6 P/25/96/BCB -Tir i'r Dwyrain o Heol-Y-Parc Gogledd Corneli

7 - 50 
 

7 P/25/98/BCB - Ysgol Gynradd Corneli, Greenfield Terrace, Gogledd Corneli, CF33 4LW
51 - 96 

 
Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwr: 
A R Berrow 
RJ Collins 
C L C Davies 
S Easterbrook 
RM Granville 
H Griffiths 
S J Griffiths 
GC Haines 
D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 
M R John 
W J Kendall 
J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt 
Vacancy 
A Wathan 
R Williams 



 

Development Control Committee Guidance 
 

I submit for your consideration the following report on Planning Applications and other Development Control 
matters based upon the information presently submitted to the Department.   Should any additional information 
be submitted between the date of this report and 4.00pm on the day prior to the date of the meeting, relevant 
to the consideration of an item on the report, that additional information will be made available at the meeting. 
 
For Members’ assistance I have provided details on standard conditions
[...]
ed for the provision of 
 
A adequate water supplies on the site for firefighting purposes; and 
B Access for emergency firefighting appliances 
 
Should the applicant require further information in relation to these matters they should 
contact the fire service Watch Manager J. Mann firesafety@southwales-fire.gov.uk 
  

  
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers 
None. 
 

Page 96


	Agenda
	ourref1
	yourref1

	5 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
	6 P/25/96/BCB -Tir i'r Dwyrain o Heol-Y-Parc Gogledd Corneli
	7 P/25/98/BCB - Ysgol Gynradd Corneli, Greenfield Terrace, Gogledd Corneli, CF33 4LW
	The development proposes the demolition of the two existing primary schools, to construct a new Welsh Medium Primary School building. The school would accommodate students from the existing Welsh school ‘Ysgol y Ferch o’r Sger’ and the wider community...
	The existing facilities of the two Primary Schools would be demolished and replaced with higher quality provision of education support.  This demolition and construction would be phased, to deliver the new school while those two schools continue to op...
	Breakdown of the proposal




Minutes of the meeting

PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 31 GORFFENNAF 2025

COFNODION CYFARFOD vy Pwyllgor Rheoli Datblygu A GYNHALIWYD ar ffurf hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr
Angel, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4WB ddydd lau, 31 Gorffennaf 2025 AM 10:00

Yn Bresennol
Y Cynghorydd R M Granville — Cadeirydd
A R Berrow R J Collins S Easterbrook D T Harrison
M L Hughes J Llewellyn-Hopkins

Yn Bresennol yn Rhithwir

S J Griffiths D M Hughes M R John W J Kendall
J E Pratt

Swyddogion:

Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu

Gillian Dawson Cyfreithiwr — Cynllunio

Craig Flower Arweinydd Tim Ceisiadau Bach

Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd — Pwyllgorau
Steven Jenkins Arweinydd Tim Rheoli Datblygu

Robert Morgan Prif Swyddog, Priffyrdd a Thrafnidiaeth

Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol — Cymunedau

Jonathan Parsons Rheolwr Grwp — Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu

Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol — Gwasanaethau Democrataidd

144. Ymddiheuriadau am Absenoldeb

| Y Penderfyniad a Wnaed | Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan yr aelodau canlynol:-




PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 31 GORFFENNAF 2025

Y Cynghorwyr R Williams, A Wathan a G Haines

Dyddiad y Gwnaed y
Penderfyniad

31 Gorffennaf 2025

145. Datganiadau o Fuddiant

Y Penderfyniad a Wnaed

Gwnaed y datganiadau canlynol o fuddiant:-

Y Cynghorydd R M Granville — buddiant rhagfarnus yn eitemau 6 a 7 ar yr Agenda. Gadawodd y
Cynghorydd Granville y cyfarfod tra ystyriwyd yr eitemau hyn a chymerodd yr Is-gadeirydd, y Cynghorydd
S Griffiths, y Gadair yn ei absenoldeb.

Y Cynghorydd J Pratt — buddiant personol yn eitem 6 ar yr Agenda gan fod ei wraig yn gweithio yn Ysgol
Gynradd Afon Y Felin y cyfeirir ati yn yr adroddiad.

Y Cynghorydd S Easterbrook — buddiant personol yn eitem 6 ar yr Agenda gan y bydd ei wyres, o bosibl,
yn mynychu’r ysgol sy’n destun y cais.

Dyddiad y Gwnaed y
Penderfyniad

31 Gorffennaf 2025

146. Siaradwyr Cyhoeddus

Y Penderfyniad a Wnaed

Nid oedd unrhyw siaradwyr cyhoeddus

Dyddiad y Gwnaed y
Penderfyniad

31 Gorffennaf 2025




PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 31 GORFFENNAF 2025

147. Taflen Ddiwygio

Y Penderfyniad a Wnaed PENDERFYNWYD: Derbyniodd y Cadeirydd Daflen Ddiwygio’r Pwyllgor Rheoli
Datblygu fel eitem frys, yn unol & Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau
Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatau i'r Pwyllgor ystyried
addasiadau angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor, er mwyn
ystyried sylwadau hwyr a diwygiadau y mae angen eu derbyn.

Dyddiad y Gwnaed y
Penderfyniad

148. Canllawiau’r Pwyllgor Rheoli Datblygu

Y Penderfyniad a Wnaed PENDERFYNWYD: Nodi Canllawiau’r Pwyllgor Rheoli Datblygu.
Dyddiad y Gwnaed y 31 Gorffennaf 2025
Penderfyniad

149. P/25/96/BCB - Tir i’r Dwyrain o Heol-Y-Parc, Gogledd Corneli

Y Penderfyniad a Wnaed PENDERFYNWYD: Bod y cais uchod yn cael ei ganiatau, yn amodol ar yr Amodau
a gynhwysir yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol —

Cymunedau:-

CYNNIG: Dymchwel y man nodweddion allanol ac adeiladu adeilad Ysgol
Cyfrwng Saesneg newydd, cyfleusterau allanol cysylltiedig, a mynedfeydd diwygiedig.

Dyddiad y Gwnaed y 31 Gorffennaf 2025
Penderfyniad




PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 31 GORFFENNAF 2025

150. P/25/98/BCB — Ysgol Gynradd Corneli, Teras Greenfield, Gogledd
Corneli CF33 4LW

Y Penderfyniad a Wnaed PENDERFYNWYD:

(1) Bod y cais uchod yn cael ei ganiatau, yn amodol ar yr
Amodau a gynhwysir yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol
— Cymunedau a bod hysbysiad o’r penderfyniad yn cael ei
gyhoeddi ar 6l i'r cyfnod ailymgynghori ddod i ben ar 13 Awst
2025, ar yr amod na dderbynnir unrhyw wrthwynebiadau
perthnasol newydd neu bellach.

CYNNIG: Dymchwel y ddwy ysgol gynradd bresennol, adeiladu adeilad
Ysgol Gynradd Cyfrwng Cymraeg newydd gyda seilwaith a
gwaith tirlunio cysylltiedig (cynlluniau diwygiedig yn dangos safle
gollwng a chasglu diwygiedig i fysiau o’r fynedfa i'r neuadd a

chael gwared ar y safle gollwng a chasglu o Deras Greenfield a
manylion swn ychwanegol)

(2) Os derbynnir unrhyw ystyriaethau neu wrthwynebiadau perthnasol
pellach o fewn y cyfnod ymgynghori, yna rhoddir pwerau
dirprwyedig i'r Rheolwr Grwp — Gwasanaethau Cynllunio a
Datblygu, ar 6l ymgynghori ag Is-gadeirydd y Pwyllgor Rheoli
Datblygu, i gyflwyno’r rhain i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Rheoli
Datblygu, dyddiedig 21 Awst 2025, i'w hystyried.

Dyddiad y Gwnaed y 31 Gorffennaf 2025
Penderfyniad




PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 31 GORFFENNAF 2025

| weld y ddadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon

Daeth y cyfarfod i ben am 11:11am



